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ZAPISNIK 

Sa Skupštine Saveza udruga za autizam Hrvatske, održane 23.11.2019.g. u Zagrebu, Ul. Florijana 

Andrašeca 18a, Sindikalna zgrada Hypatia, s početkom u 10:00 sati 

 

Temeljem članka 20. Statuta Saveza udruga za autizam Hrvatske SKUPŠTINU SUZAH-a sazvala je i njome 

predsjedala Lidija Penko, predsjednica SUZAH-a 

 

Skupštini prisustvovali:  

Lidija Penko, predsjednica SUZAH-a i Udruge za skrb autističnih osoba Rijeka, 

Slavica Dujmović, predsjednica Udruge za autizam – Zagreb,  

Igor Ružić, član predsjedništva Udruge za autizam – Zagreb,  

Selena Gazda, članica Udruge za autizam Bjelovar,  

Dubravka Kovačević, predsjednica Udruge za autizam Istra,  

Vesna Mijatović, predsjednica Udruge za autizam „Sunce“, Nova Gradiška,  

Jasenka Martinčević, izvršna direktorica Udruge za autizam „Pogled, Nedelišće,  

Diana Dragaš, predstavnica Udruge za autizam Zadar,  

Jasmina Frey Škrinjar, član nadzornog odbora SUZAH,  

Tena Veverka, financijski koordinator SUZAH, 

Nikola Tadić, programski koordinator SUZAH,  

Lea Črček, voditeljica programa Mama i tata – znaju i stignu. 

 

Skupštini nisu prisustvovali:  

Predstavnici Udruge „Naša dica“ Kaštela, 

Predstavnici Udruge „Zajedno do zdravlja“ Dubrovnik,  

Predstavnici Udruge „Dar“ Osijek,  

Predstavnici Udruge „Zvončići“ Karlovac,  

Predstavnici Udruge „Rubikon“ Zaprešić.  
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Dnevni red: 

 
1. Otvaranje Skupštine (pozdravni govor Predsjednice) 

2. Utvrđivanje kvoruma, usvajanje dnevnog reda Skupštine, izbor zapisničara i ovjerovitelja 

zapisnika 

3. Razmatranje i usvajanje Operativnog  i Financijskog plana SUZAH-a za 2020. godinu 

4. Financijsko poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija 

5. Nacrt novog Zakona o Inkluzivnom dodatku i Zakona o socijalnoj skrbi 

6. Osvrt na Povjerenstvo Vlade RH za OSI i Stručno vijeće Pravobraniteljice za OSI 

7. Prijedlozi članica i dogovor za obilježavanje Svjetskog dana autizma, 02.04.2020. 

8. Razno 

 

 

 

 

Ad. 1. Otvaranje Skupštine i pozdravni govor predsjednice Lidije Penko  

Predsjednica SUZAH-a, gđa Lidija Penko, obraća se nazočnima s pozdravom i zahvalom na dolasku i 

sudjelovanju.  

Predsjednica SUZAH-a potom otvara Skupštinu pozdravivši sve prisutne te ukratko navodeći postignuća 

Saveza te nastojanja da se potaknu sustavna rješenja usluga u zajednici vezano za skrb i brigu o osobama 

s autizmom. SUZAH trenutno koordinira i zastupa 12 udruga za autizam s područja cijele Hrvatske (Zagreb, 

Rijeka, Osijek, Karlovac, Zadar, Nova Gradiška, Kaštel Novi, Dubrovnik, Pula, Čakovec, Bjelovar i Zaprešić) 

s ciljem informiranja, savjetovanja, edukacije, pružanja podrške obiteljima osoba s autizmom te 

zastupanje potreba djece, mladih i odraslih osoba s autizmom, kako na razini države tako zajedno s 

udrugama članicama i na razinama lokalnih zajednica.  
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Predsjednica Penko daje i kratki osvrt na II. Konferenciju SUZAH-a „Autizam – percepcija i stvarnost“ koja 

je održana dan prije, 22.11.2019, godine. Naglašava kako smatra konferenciju iznimno uspješnom zbog 

činjenice da su sudjelovali predstavnici i Grada Zagreba ali i niz predstavnika resornih Ministarstava. 

Dodaje kako rasprava i razgovor među okupljenima pa i pitanja upućena direktno predstavnicima vlasti 

nisu bili opterećeni formom i protokolom već je diskusija tekla slobodno i otvoreno.  Uz to,  zaključuje 

kako je iznimno kvalitetan bio dio konferencije koji su preuzeli naši dragi kolege i prijatelji iz Saveza 

udruženja Srbije za pomoć osobama s autizmom, koji su došli u jakom timu i s puno kvalitetnih ideja i 

primjera dobre prakse.  

Ad. 2. Utvrđivanje kvoruma, usvajanje dnevnog reda Skupštine, izbor zapisničara i ovjerovitelja 

zapisnika 

 

Na Skupštini su prisutni predstavnici sedam Udruga članica koji čine natpolovičnu većinu Skupštine Saveza, 

što je prema Statutu SUZAH-a dostatno za utvrđivanje kvoruma. Predsjednica Penko prezentira sažetak 

točaka dnevnog reda te poziva nazočne na prihvaćanje dnevnog reda Skupštine.  

Po provedenom glasovanju donesena je sljedeća 

ODLUKA  

Skupština jednoglasno usvaja predloženi dnevni red.  

Skupština jednoglasno prihvaća, na prijedlog predsjednice, G. Tadića, programskog koordinatora SUZAH-

a, kao zapisničara te gđu Slavicu Dujmović i gđu Jasminu Frey Škrinjar kao ovjerovitelje zapisnika Skupštine 

SUZAH-a.  

 

Gđa Dubravka Kovačević kratko se osvrće na činjenicu da dan prije, na Konferenciji „Autizam – percepcija 

i stvarnost“, nije sudjelovalo niti jedan predstavnik iz resora obrazovanja te smatra da je to nepoštovanje 

velikih problema koje imaju u svojem resoru, vezane uz autizam.  

 

 

mailto:lidija.penko@gmail.com
http://www.autizam-suzah.hr/
mailto:uzahrv@gmail.com


Ured predsjednice saveza udruga: 

Senjskih uskoka 1, 51000 Rijeka 

GSM: 385 91 344 2220 

385 91 333 7731 

tel: 385 51 551 344 

fax: 385 51 551 355 

e-mail: lidija.penko@gmail.com 

lidijap@gzr.hr 

  

SAVEZ UDRUGA ZA AUTIZAM HRVATSKE 

CROATIAN UNION OF ASSOCIATIONS FOR AUTISM 

Ljudevita Posavskog 37, 10000 ZAGREB   

tel: 385 1 8896 527        fax: 385 1 8896 507         

GSM: 385 91 344 2220, 385 91 604 6051 

web: www.autizam-suzah.hr        e-mail: suzahrv@gmail.com 

IBAN: HR9023400091100010910    OIB: 64932576174    MB: 3247708 

 
Ad.3. Razmatranje i usvajanje Operativnog i Financijskog plana SUZAH-a za 2020. godinu 

Nikola Tadić daje kratki pregled operativnog plana za 2020. godinu s naglaskom na činjenicu da je 

operativni plan napravljen izuzetno konzervativno. Godina koja je iza nas je pokazala da ne možemo 

računati na raspisivanje natječaja ikakvom normalnom dinamikom, te da ne možemo čak niti očekivati 

rezultate nekih natječaja koje smo prijavili u 2018. godini. Vođeni činjenicom da su Nacionalna zaklada za 

razvoj civilnog društva i ostali dionici izuzetno loše odradili 2019. godinu nismo ni mi htjeli biti neozbiljni 

u planovima za 2020. godinu. Ukoliko dođu projekti te rezultati predanih projekata mi možemo očekivati 

puno više ostvarenog od onoga što stoji u operativnom planu, ali se ne želimo dovoditi u situaciju da 

obećamo i planiramo one aktivnosti za koje ne možemo dobiti financiranje unatoč našem kontinuiranom 

trudu, sumirao je Nikola Tadić, programski koordinator SUZAH-a.  

Gđa Lidija Penko naglasila je kako je u ožujku imala priliku biti na predstavljanju plana raspisivanja 

natječaja za 2019. godinu te kako gotovo ništa od tih natječaja nije raspisano, pogotovo natječaji Ureda 

za udruge.  

Gđa Jasmina Frey Škrinjar i gđa Dubravka Kovačević iznose stav da većina javnosti živi u potpunom 

neznanju što se tiče inertnosti i lošeg upravljanja institucija putem kojih mi moramo povlačiti EU novce.  

Gđa Jasenka Martinčević poziva okupljene da još jednom razmisle o činjenici da se Hrvatska država odnosi 

prema civilnom društvu, pogotovo prema udrugama osobama s invaliditetom, izuzetno maćehinski. 

Dodaje kako u medijima možemo čitati o tome da su udruge paraziti koji grabe iz državne kese a izuzetno 

malo se priča o tome koliko dajemo društvu, koliko europskog novca povlačimo, koliko uplaćujemo natrag 

u državni proračun. Nastavlja, na primjeru svoje Udruge „Pogled“, kako puno više novca daju lokalnoj 

zajednici nego što od nje dobivaju. U konačnici poziva udruge da jačaju svoju komunikaciju s javnošću i 

pokažu šta sve daju.  

Predsjednica Lidija Penko naglašava kako je u kratkom vremenu izneseno jako puno zanimljivih prijedloga 

i ideja te usmjerava raspravu prema planiranju za sljedeću godinu, s obzirom da moramo unaprijed početi 

razmišljati o Danu autizma, našim akcijama te suradnjom s udrugama članicama.  
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G. Igor Ružić predlaže «tulum» za dan autizma u Rijeci, s obzirom na činjenicu da je u 2020. godini Rijeka 

europska prijestolnica kulture.   

Gđa Vesna Mijatović predlaže kombinirani pristup, odnosno napraviti svojevrstan oblik fešte uz 

predstavljanje projekata.  

G. Igor Ružić pobliže govori o programu Rijeke za vrijeme EPK te smatra da bi se priča o autizmu dobro 

uklopila s obzirom da je naglasak cijele manifestacije slavlje i suradnja s lokalnim zajednicama.  

Gđa Selena Gazda naglašava kako je Dan autizma ipak samo jedan dan te predlaže da se utjecaj i vidljivost 

ojača projektom izrade filma.  

Gđa Jasenka Martinčević predlaže da se sinkronizira odjek koji se događa na dan autizma te da se svi 

ujedine u tome kako će se taj dan pričati o autizmu. Dodaje kako bi to vjerojatno imalo jači utjecaj ukoliko 

se svi jače ujedinimo oko zajedničke poruke te svi zajedno pošaljemo šta mislimo o skrbi za osobe s 

autizmom u ovoj državi.  

Gđa Lidija Penko se slaže sa tim idejama te dodaje kako bi voljela promijeniti jedan aspekt dana autizma, 

a to je puštanje balona. Smatra da je to ideja koja je već izgubila svoje smisao.  

Gđa Vesna Mijatović predlaže da se kontaktiraju piloti balona na topli zrak te da se velikim balonima 

pojača efekt.  

G. Nikola Tadić usmjerava okupljene prema gđi Jasmini Frey Škrinjar te predstavnicima Udruge za autizam 

– Zagreb obzirom oni pripremaju vrlo zanimljiv projekt koji će se moći ponovo replicirati i na Dan autizma, 

kao dio programa.  

Gđa Jasmina Frey Škrinjar preuzima riječ te objašnjava kako je u suradnji ERF-a, Udruge za autizam Zagreb 

i FER-a nastala instalacija koja omogućuje svakome da se stavi u cipele autizma. Radi se o instalaciji koja 

se postavlja u prostoru te nudi osobi koja hoda kroz nju pojačani senzorni podražaj u području njuha, 

ravnoteže, taktilni i svaki drugi podražaj. Promocija tog projekta će biti u siječnju ali će instalacija biti 

prijenosna i dostupna po cijeloj Hrvatskoj. Gđa Škrinjar dodaje i kako se radi o zaista zahtjevnom 

tehničkom projektu no kako će on definitivno biti dostupan i za sva daljnja događanja.  
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Gđa Jasenka Martinčević dodaje kako su i oni u Udruzi „Pogled“ bili na tragu te misli te su imali ideju za 

dan autizma 2020 napraviti sličan poligon koji bi trebao imati isti učinak.  

Gđa Lidija Penko predlaže okupljenima da se ova izuzetna tema nastavi nakon što prođemo još nekoliko 

točaka dnevnog reda te dodaje kako se predstavnici Udruga članica imaju  nekoliko iznimnih ideja te se 

definitivno treba vratiti na njih.  

Gđa Tena Veverka u kratkim crtama govori kako je financijski plan napravljen prema projekciji samo onih 

sredstava za koja smo u potpunosti sigurni da imamo na raspolaganju te kako u projekciju nisu dodavani 

nikakvi potencijalni prihodi od potencijalnih projekata, s obzirom na iskustva iz 2019.  

Okupljeni se referiraju na činjenicu da i oni imaju slični problem u svojim financijama te kako zaista postoji 

problem kontinuiranog financiranja.  

Po provedenom glasovanju donesena je sljedeća 

ODLUKA  

Okupljeni jednoglasno prihvaćaju Operativni i Financijski plan SUZAH-a za 2020. godinu.   

Ad. 4. Financijsko poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija 

Gđa Tena Veverka, financijska koordinatorica SUZAH-a, okupljenima prezentira najnovije regulative i 

zahtjeve koje organizacije civilnog društva trebaju ispunjavati prema različitim tijelima državne uprave. 

Svoju prezentaciju uvelike temelji na činjenici da je SUZAH u sklopu podrške Centara znanja Nacionalne 

zaklade za razvoj civilnog društva, dva tjedna prije održavanja Skupštine prošao kontrolu. U svojoj 

prezentaciji bavi se prvenstveno Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 

organizacija te pokriva teme poput Strateškog, Operativnog i Financijskog plana, Statuta udruga, osnovna 

dokumentacija koju svaka Udruga mora imati, Poslovne knjige koje čine Dnevnik, Glavna i Pomoćne knjige, 

Pravilnici udruga, Evidencije financijskog poslovanja, Inventura, Računovodstveni pravilnik, Putni nalozi, 
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Sistematizacija radnih mjesta, imenovanju osoba odgovornih za kontrolu i likvidaciju dokumentacije, 

potrebi ispunjavanja Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola i sl.  

Ad. 5. Osvrt na povjerenstvo Vlade RH za OSI, Stručno vijeće pravobraniteljice za OSI i Radnu skupinu 

za Inkluzivni dodatak  

Gđa Lidija Penko počinje prezentaciju s činjenicom da su okupljeni upoznati s djelovanjem SUZAH-a na 

raznim povjerenstvima i stručnim savjeta putem redovite korespondencije s udrugama članicama. 

Nastavlja kako je trenutno bitna tema korekcija Zakona o Socijalnoj skrbi te kako bi prijedlog zakona trebao 

doći početkom 2020.  

Gđa Slavica Dujmović napominje kako je zainteresirana za novi Zakon te kako će sigurno sudjelovati u 

konzultacijama i davanju prijedloga.  

Drugi bitan zakon o kojemu se priča, dodaje gđa Penko, je Zakon o osobnim asistentima. Objašnjava kako 

tjelesni invalidi trebaju asistenta u drugačijem opsegu od osoba s autizmom te kako treba raditi na tome 

da se jasno daju prava u kojima će i osobe s autizmom te njihove obitelji u nekim slučajevima imati pravo 

na asistenta.  

Ad. 6. Nacrt novog Zakona o Inkluzivnom dodatku i Zakona o socijalnoj skrbi  

G. Nikola Tadić daje kratku prezentaciju o Povjerenstvo u inkluzivnom dodatku. Ideja je da se nekoliko 

naknada stavi pod jedan zajednički nazivnik, inkluzivni dodatak. Gđa Lidija Penko preuzima riječ kako bi 

pojasnila trenutnu situaciju vezanu uz vještačenje i procjene sposobnosti osobe, prema kojoj će se u 

konačnici i određivati visina inkluzivnog dodatka.  

Gđa Jasmina Frey Škrinjar uzima riječ kako bi pojasnila konfuziju koja se događa kod Jedinstvenog tijela 

vještačenja, tijela koje je zaduženo za konačno davanje stupnja invaliditeta prema kojemu bi se trebala 

određivati cifra unutar inkluzivnog dodatka. Dodaje kako su imali u Centru za rehabilitaciju pri ERF-u niz 

upita iz Tijela vještačenja s obzirom da nisu još uvijek spremni i educirani o samom autizmu i dijagnostičkim 

metodama. Napominje kako postoje jasno utvrđene međunarodne metode vještačenja i dijagnosticiranja 

autizma, no da tijelo u pitanju još uvijek kaska te će im trebati još puno podrške i edukacije.  
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Gđa Lidija Penko nastavlja temu točke sa spominjanjem osnivanja Povjerenstva za ranu intervenciju, kao 

nove odluke vlade donesenu u ljeto ove godine, s idejom da opet pričamo između resora o potrebama za 

uspostavljanjem sustava rane intervencije. Dodala je kako je proces samog okupljanja članova 

povjerenstva trenutno jako spor, ali se nadamo da će se ubrzati te da ćemo sljedeće godine početi aktivno 

raditi.  

U konačnici, okupljeni se osvrću na temu beneficiranog ranog staža, koji je pokrenula Pravobraniteljica za 

osobe s invaliditetom. Gđa Jasmina Frey Škrinjar te gđa Lea Črček smatraju da osobe s autizmom ne 

trebaju imati beneficirani radni staž te da bi ta mjera stvarala diskriminaciju prema invaliditetu.  

Profesorica Škrinjar uvjerljivo okupljenima objašnjava da treba razgraničiti benificirani radni staž koji se 

dobiva zbog težine posla te poteškoće s kojima se na radnom mjestu suočavaju osobe s invaliditetom, u 

ovom slučaju s autizmom. Dodaje kako je posao za osobu s autizmom privilegija koja mu daje još jednu 

vrijednu svakodnevnu aktivnost. Ukoliko s uvjeti loši, i slabo razumijevanje okoline, to je naš posao da 

educiramo i utječemo na poslodavca.  

Gđa Lidija Penko zaključuje kako su izneseni jako dobri argumenti te kako će se sastaviti dopis 

pravobraniteljici koji će još pobliže objasniti stav Skupštine oko ove teme. S time završava ova točka 

dnevnog reda te predsjednica SUZAH-a poziva okupljene da se napravi pauza nakon koje će se još 

razgovarati o obilježavanju Svjetskog dana svjesnosti o autizmu u 2020. godini.  

PAUZA 12:00 – 12:30 

Ad.7. Prijedlozi članica i dogovor oko obilježavanja Svjetskog dana autizma, 02.04.2020. 

Članovi Skupštine se okupljaju nakon pauze kako bi se sumirala razmišljanja oko obilježavanja Svjetskog 

dana svjesnosti o autizmu za 2020. godinu. Gđa Lidija Penko nastavlja kako je u prvom dijelu Skupštine 

izneseno već puno dobrih ideja vezanih uz manifestacije u 2020. godini, te poziva okupljene na nastavak 

razgovora i razmišljanja o ovoj temi.  

G. Nikola Tadić sumira još jednom predložene ideje. Jedna ideja je instalacija «Uđite u naše cipele» iza 

koje stoji ERF i Udruga za autizam Zagreb, sljedeća ideja je event u Rijeci koji bi se digao na razini europske 

prijestolnice kulture, te unutar te manifestacija neki oblik izložbe.  
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Gđa Lidija Penko napominje da oni imaju dobru suradnju s gradom Rijekom te smatra da će lako ostvariti 

suradnju. Ružić dodaje kako poznaje osobe koje organiziraju događanja u sklopu EPK te kako smatra da bi 

oni sigurno prihvatili ideje, no kako moramo doći s definiranim idejama pošto su oni trenutno pretrpani 

poslom.  

Gđa Vesna Mijatović daje prijedlog da se pozove Mirror Crew, umjetnička grupa iz Srbije koja je specifična 

po tome da se oblače u specifična odijela od ogledala. Predlaže da ih se pozove na obilježavanja Dana 

autizma, kako bi skrenuli svojom pojavom pozornost na instalaciju. Uz to, postoji mogućnost da se njih 

pozove i u sklopu događanja u Rijeci.  

G. Igor Ružić daje zanimljiv prijedlog «performansa», organiziranjem posjeta korisnika Udruge za autizam 

Zagreb sjednici Hrvatskog Sabora. Smatra da bi bilo zanimljivo da oni dođu u Sabor te da se to snimi, te da 

se vidi reakcija političara i zastupnika u Saboru.  

Uz to, neki okupljeni predlažu da se pozovu i pojedini zastupnici da sudjeluju u samom performansu te da 

su upućeni u događanje. Ideja je da se sastavi dopis sa zahtjevima koje bi onda oni mogla predati 

predsjedniku Sabora.  

G. Nikola Tadić sumira još jednom sve ideje. Dogovara se kako bi se događanje u Rijeci moglo organizirati 

u svibnju, s obzirom na vrijeme i da nije u koliziji sa događanjima vezanim uz Dan autizma. Uz to dodaje i 

kako bi bilo zanimljivo vratiti se na ideju Jasenke o prikazu našeg utjecaja u društvu. Dubravka smatra da 

bi se akcija u Saboru mogla iskoristiti za događanje u Rijeci.  

Gđa Slavica Dujmović predlaže izradu izložbe sa slikama osoba s autizmom. Okupljeni daju različite ideje 

kako bi izgledala takva izložba te naglašavaju da ne žele da se radi o suhoparnom nizu lica osoba s 

autizmom. Gđa Lidija Penko naglašava kako slika može biti kuhanje, terapijsko jahanje, igranje na igralištu 

itd.  
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Gđa Lidija Penko poziva okupljene da se komunikacija nastavi u sljedećoj godini te da se još ideje definiraju 

do kraja. Zahvaljuje svim okupljenima na dolasku te zatvara Skupštinu s pozivom da se opet nalazimo u 

prvoj polovici 2020. godine.  

Nakon što su iscrpljene sve točke dnevnog reda, Skupština SUZAH-a je završila s radom u 14:00 h  

 

U Zagrebu, 23.11.2019.g. 

Zapisnik vodio                                                                                                                         Predsjednica SUZAH-a 

Nikola Tadić                                                                                                                             Lidija Penko 

___________________                                                                                                        ___________________ 

Ovjerovitelj zapisnika  

Jasmina Frey Škrinjar 

___________________ 

 

Ovjerovitelj zapisnika  

Slavica Dujmović 

___________________ 
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